1.0 – DA OBRA 

Pavimentação Asfáltica com CBUQ na Av. Erno Pauvels e Rua José Schmit, com 

recursos provenientes do financiamento FINISA, Tomada de Preços 001/2023. 

2.0 – DO CUSTO TOTAL DAS OBRAS 

O custo total das obras realizadas foi de R$ 671.000,28 (seiscentos e setenta e um mil 

reais e vinte e oito centavos) considerando para fins de cobrança da contribuição de melhoria 

a ser repassada aos contribuintes proprietários dos imóveis a época do lançamento o 

percentual de no máximo 70% do custo efetivo, totalizando assim o ressarcimento do valor

[...]

Municipal de Obras, Viação e Serviços 

Urbanos, 1058- Capeamento asfáltico de vias públicas urbanas 449051000000 Obras e 

instalações. 

5.0 – DO VALOR LANÇADO AO PROPRIETÁRIO DE IMÓVEL POR M2 

O valor do m² lançado ao proprietário do imóvel é de R$ 122,25 (cento e vinte e dois 

reais e vinte e cinco centavos) sendo multiplicado proporcionalmente à testada do lote de 

cada morador, conforme valorização calculada pela implantação da pavimentação. 

A contribuição fica restrita pelo percentual de 3% do valor do imóvel somado com a